Shogeria TAULANTIA SHA DURRES
Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 2008

Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres

p/ raportuese

p/ paraardhese

Shitjet neto llog, 701 - 705

Té ardhurat e pérftuara nga shitja e produkteve, mallrave dhe shérbimeve gjaté
periudhés kontabél (t& vlerésuara sipas SKK 8 Té ardhurat)

Té ardhura té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit llog, 130,888,313 155,626,063 |Té ardhurat gé pérftohen jo rregullisht gjaté rrjiedhés normale té veprimtarisé
sherbimit etj.. 702 -708 ekonomike, duke pérfshiré fitimet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe
aktiveve afatgjata jomateriale, investimet né pasuri té patundshme, gjobat pér
Ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshme dhe Ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshme dhe punés né proces, ku
punés né proces ,llog 71 pakésimet e pozicioneve njihen si shpenzime dhe rritjet e pozicioneve si
pakésim i shpenzimeve (shpenzime negative).
Puna e kryer nga njésia ekonomike raportuese pér Materialet dhe shérbimet gé jané pérdorur né prodhimin e aktiveve afatgjata
géllimet e veta dhe e kapitalizuar dhe gé jané njohur si shpenzim né njé zé tjetér t& pasqyrés sé té ardhurave
Mallrat, Iéndét e para dhe shérbimet (41,424,795) (61,301,544)|Kostoja e mallrave, |&ndéve té para dhe shérbimeve té konsumuara né
prodhim pér veprimtarité parésore (pér shembull, veprimtarité e prodhimit ose
Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit (4,923,614) (2,974,643)|Kostoja e shérbimeve kryesore dhe ndihmése, t& blera pér géllime

llogarite 61-63,65

administrative dhe té tjera g& nuk lidhen drejpérdrejt me veprimtarité parésore
(pér shembull, kostoja e shérbimeve pér mbajtjen e llogarive, shpenzimet pér
késhillim, shpenzimet pér zyrén,

(115,000,000)

Gjithashtu, kostot q& ndodhin jo rregullisht gjaté rriedhés normale té biznesit,
duke pérfshiré humbjen nga shitje afatgjata materiale dhe investimeve né
aktive té patundshme, shuma e gjobave dhe ndéshkimeve, humbja neto gé
vjen nga ndryshimi i kursit t&

Kosto e punes

(35,183,124)

(29,468,173)

Pagat, shpérblimet, pagat pér lejet vjetore, festat dhe kompensime té tjera

Pagat (23,649,638) (18,765,193)|monetare e jomonetare gjaté periudhés kontabél, pavarésisht nga fakti nése
ato jané paguar ose jo

Shpenzimet e sigurimeve shogérore ,shpenzime te tjera (5,084,854) (5,011,948)|Sigurimet shogérore dhe primi | sigurimit pér papunésiné, paguar nga njésia

per punonjesit. (6,448 632) (5,011,948) |ekonomike raportuese, mbi pagesat e paragitura né z&rin e mésipérm

Shpenzimet pér pensionet Shpenzimet e njohura né bazé té konstatimeve té té drejtave dhe detyrimeve,
né lidhje me pensionet dhe pérfitime té tjera t&€ punonjésve t& paguara ose pér

Rénia né vleré (zhvlerésimi) dhe amortizimi llog 68 (1,686,880) (1,571,278)|Shpenzimi i amortizimit pér periudhén dhe shpenzimet qé& vijné nga rénia né
vleré e aktiveve afatgjata (zvogélime ose zerim té vlerés sé aktiveve), si pér
shembull, t& aktiveve afatgjata materiale dhe investimeve né prona té

Totali shpenzimeve (198,218,413) (101,618,874)

Fitimi (humbja) nga veprimtarité e shfrytézimit

(67,330,100)

54,007,189




—

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e

Fitimi/humbja nga shitja e njésive t& kontrolluara dhe fitimi/humbja gé vjen nga

10|kontrolluara pérdorimi i metodés sé kapitalit
Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet Fitimi/humbja nga shitja e pjesémarrjeve dhe fitimi/humbja gé vien nga
11 pérdorimi i metodés sé kapitalit
12|Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
Té& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té Fitimi/humbja nga investime té tjera financiare afatgjata, duke pérfshiré
tjera financiare afatgjata fitimin/humbjen nga shitja e investimeve financiare afatgjata; t€ ardhurat nga
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 153,143 415,801 |Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit mbi huat, bonot, marréveshjet e girasé
financiare dhe hua té tiera me interes
Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 2,433,632 (4,396,458) | Fitimi/humbja nga ndryshimi i kursit t& kémbimit té kérkesave pér t'u arkétuar
dhe detyrimeve pér t'u paguar (pér shembull, huat e dhéna dhe té marra) né
Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 61,000 (11,988,233) |Fitimi/humbja nga investime financiare afatshkurtra, duke pérfshiré ato nga
shitja e investimeve financiare afatshkurtra; t& ardhurat nga interesi dhe
13|Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve financiare 2,647,775 (15,968,890)
14|Fitimi (humbja) para tatimit (64,682,325) 38,038,299
15|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (5,396,336) (10,403,173)
16|Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (70,078,661) 27,635,126

Pérfshin pjesén e fitimit neto pér aksionarét e shoqgérisé
mémeé

Ky z& pérdoret né pasqyrat e konsoliduara té t& ardhurave dhe shpenzimeve
pér njohjen e pjesés sé fitimit t& grupit q& u pérket aksionaréve t& shogerisé
mémeé

Pjesa e fitimit neto pér aksionarét e pakicés

Ky z& pérdoret né pasqyrat e konsoliduara té t& ardhurave dhe shpenzimeve
pér njohjen e pjesés sé fitimit t& grupit q& u pérket aksionaréve té pakicés




miratuar bilanci i vitit 2008 nga Keshilli Mbikqyres me vendimin
perkates nr 87 date 23.04.2009. Me shkresen nr prot. 63 date
25.03.2009 te Drejtimit te Shogerise, me lende ; “Detyrimet e
prapambetura te Albkrom sha”,pasi eshte shprehur historiku 1
lindjes se kesaj te drejte ndaj Albkromit ,kerkohet nga drejtimi, ge
METE, te shprehet lidhur me debine e kesaj vlere ne pasqyrat
financiare te Taulanties sha . METE, me shkresen 3101/2 prot
date 07.05.2009 , ne pergjigje te shkreses se mesiperme , eshte
shprehur qe kjo shume , te shuhet dhe te regjistrohet si shpenzim
i vitit 2008. Drejtimi, ne zbatim te kesaj shkrese , ka shuar te drejten
e shogerise ndaj Albkromit sha ne vleren 115 milion leke dhe ka
ndryshuar rezultatin financiar per vitin ushtrimor 2008, nga fitim
neto ne vleren 45.036.339 , ne humbje ne vleren 70.078.661 leke.
Shprehim rezerven ne lidhje me kete veprim , pasi ne ligjin e
cilesuar ne shkresen perkatese te sipercituar , nuk citohet neni
perkates ge METE shuan kete te drejte, si dhe per faktin se shogeria
vazhdon te jete ne proces gjygesor me Albkromi sha per kete vlere.
3. Ne pasqyrat financiare te shogerise rezulton nje detyrim i mbartur
ne vite, ndaj “Tirrenias”( “Adriatik” ne vitet e kaluara), ne vlere
materiale , qe sipas drejtimit te shogerise ,per tu saktesuar ne
kontabilitet , midis shogerive duhet te kryhet rakordimi fizik 1
biletave te shitura ne vite.
Ne perfundim te kontrolleve te ushtruara, ne dokumentat e paraqitura nga
administrata juaj, opinioni yne eshte se, te marra ne teresi dhe ne te gjitha
aspektet materiale,pasqyrat financiare vjetore per vitin ushtrimor 2008,
pervec rregullimeve, ne qoftese do te kishte te tilla, te paraqitura ne
rezervat dhe konstatimet e mesiperme , jane te rregullta dhe te singerta
dhe japin nje imazh besnik te rezultatit, nga veprimet ¢ ushtrimit rrjedhes si
dhe te gjendjes financiare te Shogerise Suaj, me 31 dhjetor 2008, ne
perputhje me Ligjin 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”

EKSPE{RTE KONTABEL E AUTORIZUAR
Lul;eta llasho A(CIPI) Qemal Rudi

Durres 11.05.2009
Ia’wsa ])/fu]»ui Shanl(f;a {2/
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OPINIONE MBI LLOGARITE VJETORE
Ne Audituam Pasqgyrat Financiare te shogerise Suaj , per te cilat paragesim
rezervat dhe konstatimet e meposhtme ;

1. Vlera 16.728.356 leke te derdhjeve te 7( shtate) punonjesve te
shogerise ne likujditetet e Saj, nga viti 2002- 2008 , si detyrim ligjor
kontraktual i tyre ndaj Taulanties, per apartamente te ndertuara me
fondet e shogerise , transferuar E.K.B. ne vitet 1995-1996 ,
paraqitet ne pasqyrat financiare,si detyrim i shogerise ndaj tyre, pra
ne kredi te Bilancit ne postin “Huara te tjera”.Kontabilisht,
diferenca midis detyrimit kontraktual per apartamentet e tyre te
ndertuara me fondet e shogerise dhe shumes se derdhjeve te kryera
nga punonjesit duhet te rezultoj ne llogarine debitore “Kerkesa te
tiera per arketim”derisa te likujdohen teresisht apartamentet .
Mendojme qe, vlera e arketuar nga blerja e apartamenteve sa
me siper duhet te sistemohet ne kontabilitet , duke marre ne
konsiderate decjtumi, gjithe dokumentacionin financiar, juridik,
ligjore ne vite, 1 cili, deri ne daten e hartimit te ketij raporti ,nuk na
u vu 1 plote ne dispozicion . '

2. Shogeria Albkromi sha rezultonte debitore ne pasqyrat financiare te
shogerise Agjensia detare taulantia sha Durres , ne llogarine
perkatese “ Aktive te tjera financiare afatshkurtera” ne vleren
115.000.000 leke .Me kete situate financiare,eshte kryer Auditimi [
Pavarur, me prot(te shogerise) nr 51 date 22.04.2009 dhe eshte
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E SHERBIMEVE TREGTARE

Prot. Tirane, mg/ 2 / 42- 2008

Lenda:  _Emerim Eksperti,

SH.A “AGJENSIA DETARE TAULANTIA”

‘beshtetur ne Ligjin Nr. 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”, per (¢
Lontrolluar dhe certifikuar llogarite vjetore, caktohet si Ekspert Kontabel i Autorizuar:

| Luljeta Cipi
Oemal Rudi

Shogeria para fillimit te punes harton me Ekspertin nje projekt-mareveshje per punen e do te
L rvhet, me pershkrimin e rubrikave te verifikimeve, kontrolleve, raportimeve etj, per permbushjen ¢
misionit. oret e punes le parashikuara si dhe honorarin gjithse;.

f..

MINISTRI

Adresa; Blvd."Deshmoret e Kombit” Nr.2 Tel: +355 4 226241
mail Kabineti@@mete.gov.al Tel: +3554 223158
crnel hitp/iwww mete.gov. al Fax: +355 4 234052
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AGJENSIA DETARE
Durrés - Shqipéri

Datagld 1741 2009

VENDIM NR 87.1 KESHILLIT MBIKQYRES

Ne mbledhjen e mbajtur sot me dateof_%/ J47 2009 Keshilli Mbikqyres pasi shqyrtoi

dokumentacionin e paraqitur nga Drejtoria e Agjensise Detare Shteterore
“TAULANTIA” sh.a.

Keshilli Mbikqyres vendosi:

- Miratimin e bilancit te vitit 2008.

Keshilli Mbikqyres

KRYETAR ANTARE

Kujtim HA SHORVA Desada META]J

4

ANETAR

Altin NDROQI

Agjent Gjeneral i TIRRENIA s.p.a , Agjent Gjeneral i COSTA CROCIERE s.p.a
Adresa : Lagjia.4, Rruga Egnatia , Durres , Shqiperi

Kontakt: Sekretaria +355 52 230733, Recepsioni: +355 52 222233, Biletaria +355 52 227333, Imbarkimi +355 52230286
Fax: +355 52 222911 +355 52 220949 E-mail : info@taulantia.com.al web: www.taulantia.com.al




shenime |VITI RAPORTUES |VITI PARAARDHES
2,008 2,007
1 AKTIVET AFATSHKURTUR
1 Aktive Monetare 107,484,260 73,687,560
a BANKA 107,461,596 71,976,404
b ARKA 22,664 1,711,456
Totali 1. 73,687,560
Derivative dhe aktive te mabjtura per tregetim
2 Derivative
(i) Aktivete mbajtura per tregetim
(ii) Totali 2
Aktive te tjera financiare afatshkurte 18 Bdd g 17
3 Llogari/Kérkesa té arkétueshme 146,915,272 137,531,82
(i) Llogari/Kérkesa té tjera té arkétueshme 25,246,318 138,610,603
A TATIM MBI FITIMIN 3,455,692 1,342,040
B TVSH 14,224,562 14,173,921
(i) Te tjera per tu arketuar
(iV) Totali 3 189,841,844 291,658,387
Inventaret 842 442 919,588
4 Léndét e para 717,552
a Materiale te tjera 124,890 919,588
(V) Parapagesat dhe furnizimet
(V) Totali 3 842,442 919,588
Aktivet Biologjike afatshkurter
5 Aktivet afatshkurterte mbajtur per shitje
6 Parapagime shpenzime te shtyra 1,429,608
7 TOTALI | AKTIVEVE AFATSHKURTER(I) 298,168,546 367,695,143
AKTIVET AFATGJATE
Il Investimet financiare afatgjata
1 Aksione dhe pjesémarrje té tiera né njési té konfrolluara
(i) Aksione dhe investime té tiera né pjesémarrje
(iii) Liogari/Kérkesa té arkétueshme afatgjata
Totali 1.
Aktive afatgjata materiale 10,874,461 5,393,291
2 Toka
(i) Ndértesa
(ii) Mjete Transporti 5,004,077 1,310,346
(iif) Inventari ekonomik +Paisje Kompjuterike 5,870,384 4,082,945
(iv) totali 2 10,874,461 5,393,291
[ Aktivet Bilogjike afatgjate
3 Aktivet afatgjata jomateriale
4 Emri i miré
(i) Shpenzimet e zhvillimit
(iif) Totali 4
Kapital aksionar i papaguar
5 Aktive té tjera afatgjata materiale ne proses
6 TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATE(lI)
TOTAL.I i Aktiveve(l+Il) 309,043,007 373,088,434

—



shenime

VITI RAPORTUES

VITI PARARDHES

2008

2007

DETYRIMET AFATSHKURTER

Derivativet

Huamarrjet

1,698

2,872

Huat dhe obligacionet afatshkurtra

Overdraftet bankare

1,698

2,872

Kthimel/ripagesat e huave afatgjata

bono te konvertueshme

Totali 2

1,698

2,872

Huat dhe parapagimet

155,399,997

146,602,076

Té pagueshme ndaj furnitoréve

44,553,282

44,367,656

Te pagueshme ndaj punonjesve

777,569

732,548

Detyrime Tatimore

1,005,193

1,036,093

Detyrime sigurime shogerore

609,897

643,393

Detyrime TAP

395,296

392,700

(iii)

Hua té tiera

(iv)

Detyrime te tjera (Parapag.e arkétuara,)

109,063,953

100,465,779

(v)

Totali 3

155,399,997

146,602,076

Grandet dhe té ardhurat e shtyra

Provizionet afatshkurtra

TOTALI I DETYRIMEVE AFATSHKURTER

DETYRIMET AFATGJATE

Hua,bono dhe detyrime nga qerat financiare

Bonat e konvertueshme

Totali 1

Huat te tjera afatgjate

Provizionet afatgjata

Grandet dhe té ardhurat e shtyra

TOTALI | Detyrimeve AFATGJATE

TOTALI | DETYRIMEVE

155,399,997

146,604,948

Kapitali

Aksionet e pakices (Perdoren vetem ne pasqyra

financiare te konsoliduara)

Kapitali qé i pérket aksionaréve té shoqérisé
(Perdoren vetem ne pasqyra financiare te
konsoliduara)

Kapitali Aksioner

194,414,439

194,414,439

Primi | aksionit

Njesit ose aksionet e thesarit (negative)

Diferenca nga Rivleresimi | aktiveve

Rezerva statusore

Rezerva ligjore

5,815,677

4,433,921

Rezerva té tjera

23,489,857

Fitimet e pashpérndara

o

Fitimi (humbija) e vitit financiar

(70,078,661)

27,635,126

2l=lol~NogsWIN|=

-

TOTALI | KAPITALIT VET

153,641,312

226,483,486

TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALIT(I;11;111)

309,043,007

373,088,434
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AGJENSIA TAULANTIA SHA DURRES

|

2008

2007

Pasqyra e fluksit té parasé — Metoda direkt

periudha raportuese

periudha paraardhese

Fluksi i parave nga veprimtarité e shfrytézimit

Paraté e arkétuara nga klientét, 41100-41106,467

984,887,697.00

509,640,525.00

Paraté e paguara ndaj furnitoréve dhe punonjésve 401-4091,467

(856,762,407.00)

(392,418,811.00)

Paraté e ardhura nga veprimtarité

Shpenzime per interesa

Tatim fitimi i paguar

(7,509,988.00)

(16,569,068.00)

Pagesa , paga, sigurime, tap,

(35,659,523.00)

(32,555,676.00)

pagesa komisione e shpenzime

(48,547,533.00)

(69,464,535.00)

Paraja neto nga veprimtarité e shfrytézimit

36,408,246.00

(1,367,565.00)

Fluksi i parave nga veprimtarité investuese

Blerja e kompanisé sé& kontrolluar X minus paraté e arkétuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Té ardhurat nga shitja e pajisjeve

Interesi i arkétuar

153,143.00

420,096.00

Dividendét e arkétuar

Paraja neto e pérdorur né veprimtarité investuese

153,143.00

420,096.00

Fluksi i parave nga aktivitetet financiare

Té ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar

Té ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve té girasé financiare

Dividendé té& paguar

(2,763,513.00)

(42,095,770.00)

Paraja neto e pérdorur né veprimtarité financiare

(2,763,513.00)

(42,095,770.00)

Rritja/rénia neto e mjeteve monetare

33,797,876.00

(43,043,239.00)

Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél

73,684,688.00

116,727,927.00

Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél

107,482,562.00

73,684,688.00
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